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Solicitação respondida 

Nome do Usuário
Aurelio Carmona
Kalaes

Participante
GETINGE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MEDICOS
LTDA.

Solicitação
Solicitação criada às 18:02 em 10/03/2026, última edição às 08:28 em 12/03/2026

Boa tarde. Após analise do edital, solicitamos os seguintes esclarecimentos: 1. Possuir controle de
freio adicional, permitindo freiar apenas o braço superior; Considerando que os equipamentos
ofertados possuem um braço bi-articulado por equipamento, em conformidade com as especificações
estabelecidas no edital, entendemos que não se faz necessário o uso de freio adicional para braços
superiores. Ressaltamos que todos os equipamentos atenderão integralmente ao sistema de freios
previsto no edital. Por gentileza, poderia confirmar se será aceito? 2. edital solicita: 8.2.3
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - A documentação relativa à Qualificação Técnica consistirá em: a)
Comprovação de aptidão para desempenho. será aceito atestados que comprovam fornecimento e
instalação de foco cirurgico por serem objetos semelhantes, principalmente na instalação: 3. prazo de
entrega 120 dias. Será aceito pedido de prorrogação de entrega para 150 dias? 4.. “Deverão ser
fornecidos, juntamente com a proposta de preços, os desenhos em projeção da configuração
ofertada, bem como o diagrama de instalação no teto, com suas conexões e especificações elétricas
e de gases medicinais.” Serão encaminhados agora nesta fase preliminar ao pregão, o DWG das
salas para que possamos elaborar a proposta, dimensionar custos de instalação? 3. “O suporte no
teto para ancoragem será fornecido pelo InCor seguindo as especificações de dimensões de carga
informados no material técnico. Solicitamos informar as alturas da sala e entre forro, a estrutura será
fixada na laje? Na instalação caso houver fluxo laminar e ar condicionado no mesmo sentido da
instalação das estativas, a responsabilidade de move-los serão da instituição? A instalação será
realizada em todas as salas de uma vez ou serão faseadas? A instituição poderá receber todas as
estativas de uma vez e a licitante vencedora seguirá com cronograma de instalação?

Nome do Usuário
Rafael Miranda da Silva

Participante
Fundação Zerbini

Resposta
Resposta criada às 08:28 em 12/03/2026

1. Possuir controle de freio adicional, permitindo freiar apenas o braço superior; Considerando que os
equipamentos ofertados possuem um braço bi-articulado por equipamento, em conformidade com as
especificações estabelecidas no edital, entendemos que não se faz necessário o uso de freio
adicional para braços superiores. Ressaltamos que todos os equipamentos atenderão integralmente
ao sistema de freios previsto no edital. Por gentileza, poderia confirmar se será aceito? Resposta:
Deverá ser fornecido o acionamento adicional para frenagem somente do braço superior. 2. edital
solicita: 8.2.3 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - A documentação relativa à Qualificação Técnica consistirá
em: a) Comprovação de aptidão para desempenho. será aceito atestados que comprovam
fornecimento e instalação de foco cirurgico por serem objetos semelhantes, principalmente na
instalação: Resposta: Sim, serão aceitos. 3. prazo de entrega 120 dias. Será aceito pedido de
prorrogação de entrega para 150 dias? Resposta: Sim, já foi publicada errata neste trecho.
Considerar prazo de entrega de 150 dias. 4.. “Deverão ser fornecidos, juntamente com a proposta de
preços, os desenhos em projeção da configuração ofertada, bem como o diagrama de instalação no
teto, com suas conexões e especificações elétricas e de gases medicinais.” Serão encaminhados
agora nesta fase preliminar ao pregão, o DWG das salas para que possamos elaborar a proposta,
dimensionar custos de instalação? 3. “O suporte no teto para ancoragem será fornecido pelo InCor
seguindo as especificações de dimensões de carga informados no material técnico. Solicitamos
informar as alturas da sala e entre forro, a estrutura será fixada na laje? Na instalação caso houver
fluxo laminar e ar condicionado no mesmo sentido da instalação das estativas, a responsabilidade de
move-los serão da instituição? A instalação será realizada em todas as salas de uma vez ou serão
faseadas? A instituição poderá receber todas as estativas de uma vez e a licitante vencedora seguirá
com cronograma de instalação? Resposta: A instituição receberá todos os equipamentos em lote
único para permitir prestação de contas junto ao ministério da saúde. Após a entrega, a instalação
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seguirá cronograma estabelecido entre as partes, sendo uma sala por vez até a finalização do
cronograma. Para as solicitações de plantas e medidas de pé direito, informamos que o bloco
cirúrgico passará por reforma e serão consideradas as especificações do projeto enviado neste
processo para adequação das salas. É necessário informar no projeto o pé direito mínimo, metragem
mínima da sala, capacidade de carga que a laje deverá suportar, além das especificações elétricas,
gases medicinais e outras informações que a licitante julgue necessário. Equipe Técnica InCor
11/03/2026
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